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ВВЕДЕНИЕ

Существуют два основных источника финансирования инвестиций – собственные

и заемные. Актуальность исследования связи между финансовыми ограничениями и

инвестиционными решениями компаний машиностроительной отрасли обусловлена

следующим: на несовершенном рынке капитала в условиях информационной асимметрии

привлечение внешнего финансирования может становиться дорогим либо в целом

недоступным источником капитала для предприятий.

Проблематика влияния факторов финансовых ограничений на инвестиционную

политику затрагивается во многих существующих исследованиях. Одним из ключевых

вопросов данных работ является определение прокси-переменных финансовой

ограниченности предприятий, что связано с ненаблюдаемым характером данной

переменной. В более ранних исследованиях авторы выбирали факторы, влияющие на

степень финансовой ограниченности, например размер компании, возраст, коэффициент

дивидендных выплат, и проводили классификацию компаний на более и менее

ограниченные с финансовой точки зрения. Последующие работы использовали

построение мультифакторного индекса, определяющего принадлежность компании к

определенной подгруппе (например, используя кластерный анализ).

Многие исследователи предполагали, что инвестиционные решения компаний

варьируются в зависимости от уровня внутренних источников финансирования при

разном уровне финансовых ограничений: компании, сталкивающиеся с ограничением

внутреннего финансирования, вынуждены снижать капитальные затраты.

Данная выпускная квалификационная работа посвящена исследованию связи

финансовых ограничений и инвестиционных решений российских машиностроительных

компаний. Формат работы представляет собой эмпирическое исследование, его цель

можно сформулировать следующим образом: определить характер связи между

финансовыми ограничениями и инвестиционными решениями компаний

машиностроительного комплекса. Для её достижения будет произведен обоснованный

выбор прокси-переменных для выявления наличия финансовой ограниченности компаний.
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Машиностроительный комплекс – это совокупность важнейших отраслей

промышленности, являющихся важной составляющей экономики страны. Уровень

развития машиностроительной отрасли определяет важнейшие удельные показатели ВВП

страны и, следовательно, конкурентоспособность выпускаемой продукции, а также

является фактором экономического благосостояния страны, определяя её позицию на

мировой арене1.

Отрасль машиностроения как часть машиностроительного комплекса связана со

многими отраслями, так как конечный продукт данного комплекса используется в них в

качестве средств производства. Что немаловажно, машиностроение формирует

индустриальную базу военно-промышленного комплекса, обеспечивает

обороноспособность страны и является объектом внедрения достижений научно-

технических разработок2.

В текущих условиях машиностроительный комплекс испытывает ряд

существенных трудностей, требующих пристального внимания со стороны компаний и

государства. Среди них выделяют значительный износ основных фондов и низкий

уровень обновления и модернизации оборудования. Кроме того, многие

машиностроительные предприятия ведут достаточно консервативный образ деятельности,

что связано с глубокой специализацией производства, рассчитанной на устойчивый сбыт

и гарантированное длительное сотрудничество с заказчиками. Такое отсутствие гибкости

лишает предприятия возможности использовать всю свою производственную мощность,

выполняя новые заказы, что приводит к простоям и старению оборудования, причем как

физическому, так и технологическому.

Отсюда вытекает новая проблема: высокая изношенность оборудования,

производящего зачастую узкоспециализированную невостребованную у широкого круга

потребителей продукцию, приводит к инвестиционной непривлекательности производств

машиностроительной отрасли.

1 Миронов, М. Г. Экономика отрасли (машиностроение): Учебник / М. Г. Миронов, С. В.

Загородников. - М.: ФОРУМ: ИНФРА-М, 2005.
2 Машиностроительная отрасль РФ / Fin-plan. – Режим доступа: https://fin-

plan.org/lk/industries/mechanical-engineering/ (дата обращения: 10.03.2022).
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Решение перечисленных проблем – процесс дорогостоящий и трудозатратный.

Износ и техническая отсталость предприятий машиностроительного комплекса требует

большого объема капитальных инвестиций, рассчитанных на длительные сроки

окупаемости, государственной поддержки на законодательном уровне и выстраивания

грамотной инвестиционной политики со стороны менеджмента3.

Для достижения цели ВКР были выполнены следующие задачи:

1) Изучение текущего состояния процесса инвестирования российских компаний в

основной капитал;

2) Изучение особенностей инвестиционной деятельности предприятий

машиностроительного комплекса;

3) Выявление существующих проблем предприятий машиностроительной

отрасли;

4) Изучение существующих подходов к определению финансовых ограничений и

выбору прокси-переменных;

5) Осуществление обзора классических работ и современных исследований на

тему влияния факторов финансовых ограничений на инвестиционные решения

компаний;

6) Проведение эмпирического исследования с целью протестировать модель

ликвидности, выбрать факторы, отражающие степень финансовой

ограниченность компаний и провести кластеризацию фирм на две подгруппы, а

также установить наличие связи между капитальными вложениями компаний и

внутренними источниками финансирования с учетом их степени

ограниченности;

7) Анализ полученных результатов и формулировка прикладных выводов.

3 Обзор машиностроительной отрасли РФ / Заводы РФ. – Режим доступа: https://xn--80aegj1b5e.xn--

p1ai/publication/obzor-mashinostroitelnoy-otrasli-rf (дата обращения: 10.03.2022).
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Для эмпирического исследования были сформулированы следующие гипотезы:

1) Уровень инвестиционных вложений компании положительно зависит от

величины внутренних источников финансирования, имеющихся у компании;

2) Существует нелинейная (U-образная) взаимосвязь между уровнем

инвестирования компании и показателем внутренних источников

финансирования компании;

3) Связь между инвестиционными вложениями компании и имеющимися у нее

внутренними источниками финансирования является более выраженной у

компаний, в которых присутствует финансовая ограниченность

Данная работа состоит из введения, двух глав и заключения. Первая глава включает

рассмотрение текущего состояния в области инвестирования в основные фонды

российских компаний, описание машиностроительного комплекса России и

существующие в нем проблемы, после чего дается определение финансовым

ограничениям, приводятся существующие подходы к определению и выбору прокси-

переменных для их измерения, осуществляется обзор существующих исследований на

тему связи финансовых ограничений и инвестиционных решений компаний и

формируются исследовательские гипотезы. Вторая глава непосредственно посвящена

эмпирическому исследованию связи наличия финансовых ограничений и инвестиционных

вложений компаний машиностроительной отрасли. В ней приводятся методология

исследования и процесс формирования выборки, проводится многофакторная

кластеризация, после чего выводятся результаты регрессионного анализа по каждой

модели и осуществляются выводы.

Данная работа расширяет пул исследований на тему связи финансовых

ограничений и инвестиционных решений компаний машиностроительного комплекса.

Выводы, сформулированные в данной работе, могут быть полезными собственникам

компаний на стратегическом уровне планирования: при принятии инвестиционных

решений (в том числе по распределению инвестиционных проектов между

подразделениями холдинговых структур) необходимо понимать, насколько

инвестиционный потенциал компании ограничен с точки зрения её финансового

состояния в конкретный момент времени, то есть обладает ли компания достаточными

финансовыми ресурсами для реализации запланированных инвестиционных проектов.
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Результаты работы позволят развивать инструментарий, который может

использоваться при анализе решений о капитальных вложениях предприятий

машиностроительной отрасли с учетом их финансового состояния: тестирование прокси-

переменных, используемых в данном эмпирическом исследовании, выявляет ряд

показателей, сигнализирующих о финансовой ограниченности компаний.
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ГЛАВА 1. ИНВЕСТИЦИОННЫЕ РЕШЕНИЯ КОМПАНИЙ: РОЛЬ

ФИНАНСОВЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ

1.1. Процесс принятия инвестиционных решений: базовые принципы

В самом широком смысле значение термина «инвестировать» трактуется как

«расстаться с деньгами сегодня, чтобы получить бо́льшую их сумму в будущем», а под

инвестициями подразумевается отказ от определенной ценности в настоящий момент за

неопределенную ценность в будущем [Шарп, 2001]. Существует более узкое определение:

инвестиции – расходы на приобретение оборудования, машин, недвижимости и товаров,

которые в будущем произведут больше товаров и услуг [Мэнкью, 2012], однако такая

трактовка подразумевает лишь вложения в материальные активы, исключая вложения в

финансовые инструменты, и не отражает целый ряд важных характеристик. Наиболее

точным является определение И. Бланка: «инвестиции – вложения капитала во всех его

формах в различные объекты (инструменты) с целью получения прибыли, а также

достижения иного экономического или внеэкономического эффекта, осуществление

которого базируется на рыночных принципах и связано с факторами времени, риска, и

ликвидности [Бланк, 2001].

Любое инвестиционное решение принимается компаниями в условиях риска и

неопределенности, степень которой может изменяться со временем. Под

неопределенностью понимается неполнота и неточность информация о внутренних и

внешних условиях реализации проекта, ведущая к непредсказуемым событиям с

неизвестной вероятностью [Климанов, 2011]. Индикатором неопределенности выступает

риск – вероятность возникновения неблагоприятных финансовых последствий в форме

потери ожидаемого инвестиционного дохода в условиях неопределенности его

осуществления [Погодина, 2016].

В условиях ограниченности финансовых ресурсов и наличия ряда альтернативных

(зачастую взаимоисключающих) проектов, компании сталкиваются с выбором наиболее

привлекательного из них согласно выбранному из множества существующих критерию.

Базовым правилом является выбор наиболее прибыльного и наименее рискового проекта.

Наиболее широко распространенный метод оценки инвестиционных проектов –

метод чистой приведенной стоимости (метод NPV), основанный на сопоставлении

величины исходных инвестиций с общей суммой дисконтированных денежных потоков,

генерируемой в течение проекта. При положительном чистом приведенном эффекте

проект стоит принять, при отрицательном – отклонить. Однако стоить отметить все

подводные камни данного метода.
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Во-первых, при прогнозировании денежных потоков необходимо учитывать все

поступления и оттоки денежных средств по проекту: неопределенность и риск

проявляются в росте трудоемкости оценки денежных потоков по мере увеличения

длительности проекта. Кроме того, помимо регулярных потоков (постоянны в течение

определенного периода времени), существуют дискретные потоки – единичные

расходования или поступления, что значительно усложняет оценку будущих денежных

потоков по проекту в целом.

Во-вторых, учитываемые денежные потоки должны быть изолированы от

остальной деятельности компании, не относящейся к оцениваемому проекту.

В-третьих, расчет приведенной стоимости создает необходимость выбора ставки

дисконтирования (ежегодная ставка доходности, которая могла бы быть получена сейчас

от аналогичных по уровню риска инвестиций). Данная процедура крайне важна, так как

неверная оценка может привести к искаженному представлению о привлекательность

проекта и повлиять на решение о его принятии: заниженная ставка приводит к завышению

рассчитанной приведенной стоимости, но реальной убыточности, в то время как

завышенная ставка дисконтирования может привести к отрицательным показателям

прибыльности, полученным по результатам прогноза, и отклонению проекта при его

реальной инвестиционной привлекательности. В теории принятия инвестиционных

решений предполагается, что ставка дисконтирования должна включать минимальный

гарантированный уровень доходности, темп инфляции и коэффициент, учитывающий

степень риска инвестиционного проекта, неопределенность закладывается в каждый

приведенный параметр4.

Таким образом, стоит отметить, что принятие инвестиционного решения в

условиях неопределенности и риска – сложный процесс, требующий глубокого

аналитического анализа.

4 Михайлова, Н. Обоснование ставки дисконтирования путем использования основных рыночных

финансовых индикаторов доходности капитала / Н. Михайлова, М. Кондрунина // АБ Банк Развития

Предпринимательства. – 2015. – Т. 1. - Режим доступа: https://www.cfin.ru/finanalysis/discount_rate.shtml (дата

обращения: 15.03.2022).
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1.2. Инвестиции в основной капитал России: текущее положение

По данным Федеральной службы государственной статистики, в 2020 году

организациями Российской Федерации всех форм собственности были осуществлены

инвестиции в основной капитал в размере 20118,4 млрд рублей (98,6% к 2019 году)5. В

общем наблюдается увеличение инвестиций в основной капитал на 17,2% с 2010 года, на

11% с 2015 года. Динамика инвестиций в основной капитал отражена на графике ниже

(рис. 1).

Рис. 1. Динамика инвестиций в основной капитал в РФ

[Источник: Инвестиции в основной капитал в Российской Федерации в 2020 году.

URL: https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/SRseY8Jp/inv_osn2020.pdf]

Видовая структура инвестиций в основной капитал представлена в виде графика

(рис. 2). Доля инвестирования в активную часть основных фондов составляет 38,6%

(против 38,1% в 2019 году)6.

5 Инвестиции в основной капитал В Российской Федерации в 2020 году / Росстат. – Режим доступа:

https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/SRseY8Jp/inv_osn2020.pdf (дата обращения: 15.03.2022).
6 О чем говорят тренды. Макроэкономика и рынки / Банк России. – Режим доступа:

https://www.cbr.ru/Collection/Collection/File/32198/bulletin_21-03.pdf (дата обращения: 15.03.2022).
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Рис. 2. Видовая структура инвестиций в основной капитал

[Источник: Макроэкономика и рынки. URL: https://www.cbr.ru/]

Среди источников финансирования капитальных затрат основным являются

собственные средства организаций, их доля составляет 56,7%, на привеченные средства

приходится 43,4%. На графике ниже (рис. 3) прослеживается тенденция увеличения

использования собственных средств для инвестирования в основные фонды.

Рис. 3. График изменения доли собственных средств в инвестировании

[Источник: Инвестиции в основной капитал в Российской Федерации в 2020 году.

URL: https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/SRseY8Jp/inv_osn2020.pdf]
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1.3. Машиностроительный комплекс России

1.3.1. Обзор машиностроительного комплекса

В условиях рыночной экономики главным драйвером развития национальной

экономики является высокий научный и технологический уровень производства,

определяемый в первую очередь состоянием машиностроительной отрасли, призванной

полностью покрывать потребность в технологическом оборудовании и его непрерывном

обновлении7.

Машиностроение – это базовая отрасль экономики, являющаяся важной

составляющей хозяйственного комплекса России. Уровень развития машиностроительной

отрасли определяет важнейшие удельные показатели ВВП страны (материалоемкость,

энергоёмкость) и, следовательно, конкурентоспособность выпускаемой продукции, а

также является фактором экономического благосостояния страны, определяя её позицию

на мировой арене8.

Машиностроительный сектор составляет примерно 20% промышленного

производства страны, снабжая оборудованием все смежные области экономики и,

соответственно, влияя на результат их работы, обеспечивает функционирование порядка

50 000 предприятий и занятость трети трудовых ресурсов промышленности9.

Отрасль машиностроения как часть машиностроительного комплекса связана со

всеми отраслями, так как конечный продукт данного комплекса используется в них в

качестве средств производства. Что немаловажно, машиностроение формирует

индустриальную базу военно-промышленного комплекса, обеспечивает

обороноспособность страны и является объектом внедрения достижений научно-

технических разработок10.

7 Миронов, М. Г. Экономика отрасли (машиностроение): Учебник / М. Г. Миронов, С. В.

Загородников. - М.: ФОРУМ: ИНФРА-М, 2005.
8 Там же.
9 Обзор машиностроительной отрасли РФ / Заводы РФ. – Режим доступа: https://xn--80aegj1b5e.xn--

p1ai/publication/obzor-mashinostroitelnoy-otrasli-rf (дата обращения: 16.03.2022).
10 Машиностроительная отрасль РФ / Fin-plan. – Режим доступа: https://fin-

plan.org/lk/industries/mechanical-engineering/ (дата обращения: 16.03.2022).
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Машиностроительный комплекс состоит из 19 крупных отраслей и подразделяется

на более чем 100 специализированных отраслей, подотраслей и производств. В

комплексные отрасли входят:

1) Тяжелое, энергетическое и транспортное машиностроение;

2) Станкостроительная и инструментальная промышленность;

3) Транспортное и сельскохозяйственное машиностроение;

4) Приборостроение;

5) Автомобильная промышленность;

6) Авиационная промышленность;

7) Судостроительная промышленность;

8) Промышленность средств связи;

9) Строительно-дорожное и коммунальное машиностроение;

10) Электрическая промышленность;

11) Химическое и нефтяное машиностроение;

12) Машиностроение для легкой и пищевой промышленности и бытовых приборов11.

Всего отрасль насчитывает порядка 40 000 предприятий, из которых 2 000 –

наиболее крупные. Среди легко идентифицируемых машиностроительных центров можно

выделить Екатеринбург (тяжелая промышленность и станкостроение), Поволжье

(автомобилестроение), южные регионы (сельскохозяйственная техника – комбайны,

тракторы, агротехнические агрегаты), Санкт-Петербург (космическое, точное тяжелое и

энергетическое машиностроение; судостроительные производства, оборонные

предприятия), Дальний Восток (энергетическое оборудование, судостроение) 12.

11 Миронов, М. Г. Экономика отрасли (машиностроение): Учебник / М. Г. Миронов, С. В.

Загородников. - М.: ФОРУМ: ИНФРА-М, 2005.
12 Обзор машиностроительной отрасли РФ / Заводы РФ. – Режим доступа: https://xn--80aegj1b5e.xn--

p1ai/publication/obzor-mashinostroitelnoy-otrasli-rf (дата обращения: 16.03.2022).
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Ежегодно усиливающаяся конкуренция показывает, что косвенным показателем

способности поддерживать высокий уровень конкурентоспособности

машиностроительной продукции является наукоемкость производства. Для

сбалансированного развития отрасли машиностроения необходимо регулярно проводить

программы технологической модернизации, включающие в себя совершенствование

технологий производства машиностроительного оборудования с привлечением

отечественного и зарубежного опыта, ускорение инновационных и инвестиционных

процессов в отрасли с целью повышения устойчивости машиностроительных

предприятий и формирование и развитие на государственном уровне научно-

исследовательских центров, ориентированных на повышение уровня технологических

составляющих производственных систем13.

В условиях текущего экономического кризиса, финансовой нестабильности и

технологической отсталости российских предприятий большинство машиностроительных

компаний вынуждено используют иностранные комплектующие в процессе производства.

По оценкам экспертов, доля иностранных технологий и оборудования в станкостроении

составляет более 90%, в тяжелом машиностроении – более 80% [Тихонов, 2020].

Учитывая политическую нестабильность и отказ ряда иностранных поставщиков от

исполнения своих обязательств, в очередной раз становится актуальной потребность в

разработке программы импортозамещения с целью снабдить внутренний рынок

оборудованием и техникой, закупаемой ранее по импорту. Стоит отметить, что в России

импортозамещение как ориентир направления развития существует уже с 2014 года,

сейчас же в условиях санкционного давления появилась потребность в резком ускорении

процесса.

Кроме того, присущее российским машиностроительным предприятиям

стремление усилить конкурентоспособность на мировом рынке подталкивает компании к

развитию импортозамещающих механизмов в отношении оборудования и

комплектующих. Дополнительными стимулирующими факторами являются резкий рост

цен на зарубежные комплектующие и зависимость производств от иностранных

поставщиков.

13 Миронов, М. Г. Экономика отрасли (машиностроение): Учебник / М. Г. Миронов, С. В.

Загородников. - М.: ФОРУМ: ИНФРА-М, 2005.
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На текущем этапе импортозамещения существует целый ряд трудностей. Во-

первых, хотя цены на оборудование российского производства ниже, его эксплуатация

обходится предприятию в разы дороже: например, при бесперебойной работе

иностранного оборудования в течение 5 лет, российскому оборудованию, по статистике,

уже через год необходим ремонт или замена деталей. Во-вторых, иностранное

оборудование отличается сравнительно бо́льшей производительностью, нежели

отечественное [Прохорова, 2019].

1.3.2. Проблемы машиностроительного комплекса России

Машиностроительный комплекс, важнейшая отрасль промышленности,

испытывает ряд существенных трудностей, требующих пристального внимания со

стороны компаний и государства и внедрения новых методов их решения.

В первую очередь, наблюдается износ основных фондов, превышающий 50%, при

этом уровень обновления и модернизации находится на низком уровне: многие

промышленные корпуса нуждаются в ремонте, а оборудование – в замене.

Глубокая специализация многих предприятий, рассчитанная на гарантированное

длительное сотрудничество, крупные заказы и устойчивый сбыт, создаёт условия

консерватизма, препятствующего развитию бизнеса и изменениям направлений


[…]


бо́льшие капитальные затраты, тем самым добиваться большей производительности и в

дальнейшем выходить из ситуации финансовой ограниченности.

Во-вторых, для компаний машиностроительной отрасли такие показатели как

размер компании и коэффициент дивидендных выплат действительно можно

использовать в качестве прокси-переменных, отражающих факт финансовой

ограниченности предприятия. Кроме того, показатели текущей ликвидности и

рентабельности по чистой прибыли больше для компаний, не сталкивающихся с

финансовыми ограничениями.

В-третьих, для российских машиностроительных компаний факт наличия

финансовых ограниченности не влияет на характер связи между внутренним денежным

потоком и капитальными вложениями – она остается нелинейной.

Практические выводы данного исследования потенциально интересны сразу

нескольким заинтересованным сторонам компаний.

В первую очередь стоит вспомнить, что значительная часть компаний

машиностроительной отрасли входит в состав ряда крупнейших корпораций как,

например, «Ростех» или «Трансмашхолдинг», созданных с целью содействовать в

разработке и производстве промышленной продукции гражданского и военного

назначения. Одной из ключевых задач корпораций является проведение технологической

модернизации производства, так что процесс выявления компаний, сталкивающихся с

финансовыми ограничениями, влияющими на уровень их капитальных вложений,

особенно важен материнской структуре для разработки эффективной политики в области

управления и оказания финансовой поддержки предприятиям холдинга.

62

Кроме того, данная проблематика потенциально интересна кредиторам –

крупнейшим банкам. Понимание реальной картины факторов, характеризующих наличие

финансовой ограниченности у компаний отрасли, а также связи финансовой

ограниченности с инвестиционными решениями компаний-заемщиков, может

способствовать более рациональным решениям о предоставлении/продолжении

финансирования.

Возможным направлением дальнейших исследований является поиск

дополнительных факторов, свидетельствующих о финансовой ограниченности компаний,

и выявление новых показателей, оказывающих значительное влияние на принятие

компаниями машиностроительной отрасли решений об инвестировании в основные

фонды.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение Список компаний

1) ПАО "ИЖОРСКИЕ ЗАВОДЫ"

2) ПАО "КАМАЗ"

3) ПАО "ОБЪЕДИНЕННЫЕ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЕ ЗАВОДЫ"

4) АО "АБС ЗЭИМ АВТОМАТИЗАЦИЯ"

5) ПАО "ПАВЛОВСКИЙ АВТОБУС"

6) ПАО "ЗАВОД "КРАСНОЕ СОРМОВО"

7) ПАО "АВТОДИЗЕЛЬ" (ЯРОСЛАВСКИЙ МОТОРНЫЙ ЗАВОД)

8) ПАО НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "ЭЛСИБ"

9) ПАО "РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКАЯ КОРПОРАЦИЯ "ЭНЕРГИЯ" ИМЕНИ

С.П.КОРОЛЁВА"

10) ПАО "ТАГАНРОГСКИЙ КОТЛОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "КРАСНЫЙ

КОТЕЛЬЩИК"

11) ПАО "КУРГАНСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

12) АО "САРАПУЛЬСКИЙ ЭЛЕКТРОГЕНЕРАТОРНЫЙ ЗАВОД"

13) АО "АРЗАМАССКИЙ ПРИБОРОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД ИМЕНИ П.И.

ПЛАНДИНА"

14) АО НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "ЭЛЕКТРОПРИБОР-

ВОРОНЕЖ"

15) ПАО "КАЛУЖСКИЙ ДВИГАТЕЛЬ"

16) ЗАО "БРЯНСКИЙ АРСЕНАЛ"

17) АО "ДУКС"

18) ПАО "ТУПОЛЕВ"

19) АО "МОСКОВСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "ВПЕРЕД"

20) ПАО НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "НАУКА"

21) ПАО "АВИАЦИОННЫЙ КОМПЛЕКС ИМ. С. В. ИЛЬЮШИНА"

22) АО "ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО ИМ. А. С. ЯКОВЛЕВА"

23) ПАО РОСТОВСКИЙ ВЕРТОЛЕТНЫЙ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС

24) ПАО "КРАСНОГОРСКИЙ ЗАВОД ИМ. С. А. ЗВЕРЕВА"

25) ПАО "ИМПЕРАТОРСКИЙ ТУЛЬСКИЙ ОРУЖЕЙНЫЙ ЗАВОД"

26) АО "АКЦИОНЕРНАЯ КОМПАНИЯ "ТУЛАМАШЗАВОД"

27) ПАО "АГРЕГАТ"

28) ПАО "ЗВЕЗДА"
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29) АО "АРЗАМАССКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

30) АО "АРСЕНЬЕВСКАЯ АВИАЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ПРОГРЕСС" ИМ. Н.И.

САЗЫКИНА"

31) АО "БАЛТИЙСКИЙ ЗАВОД"

32) АО "ТЮМЕНСКИЙ АККУМУЛЯТОРНЫЙ ЗАВОД"

33) ПАО "НЕФАЗ"

34) ПАО "ОДК-САТУРН"

35) САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ОАО "КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ"

36) ПАО "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "ИРКУТ"

37) ОАО "МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "АРСЕНАЛ"

38) АО МОСКОВСКИЙ НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС

"АВИОНИКА" ИМЕНИ О. В. УСПЕНСКОГО

39) ОАО "ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "АВИАЭКСПОРТ"

40) АО "БАРНАУЛТРАНСМАШ"

41) АО ГАВРИЛОВ-ЯМСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "АГАТ"

42) АО "ЭЛЕКТРОМАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "ЛЕПСЕ"

43) ПАО "ТАГАНРОГСКИЙ АВИАЦИОННЫЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ

КОМПЛЕКС ИМ. Г.М. БЕРИЕВА"

44) ПАО "КОВРОВСКИЙ МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД"

45) АО "КАЗАНСКОЕ МОТОРОСТРОИТЕЛЬНОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ"

46) АО "МИКРОН"

47) АО "НОРМАЛЬ"

48) АО "МАШИНОСТРОИТЕЛЬНОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

ИМЕНИ И. РУМЯНЦЕВА"

49) АО "РАМЕНСКИЙ ПРИБОРОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

50) ПАО СУДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "СЕВЕРНАЯ ВЕРФЬ"

51) ПАО "ТЕХПРИБОР"

52) АО МТЗ ТРАНСМАШ

53) ПАО "ТЯЖСТАНКОГИДРОПРЕСС"

54) ПАО "ТУЙМАЗИНСКИЙ ЗАВОД АВТОБЕТОНОВОЗОВ"

55) ПАО "АМУРСКИЙ СУДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

56) АО "ВОЛОГОДСКИЙ ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД"

57) ПАО "ЗАВОД "ЛАДОГА"

58) АО "ТЯЖМАШ"
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59) АО "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "СТАРТ"

ИМ.А.И.ЯСКИНА"

60) ПАО "ДОЛГОПРУДНЕНСКОЕ НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ"

61) ОАО "ТВЕРСКОЙ ВАГОНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

62) ОАО "МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТИЗНО-КАЛИБРОВОЧНЫЙ ЗАВОД "ММК-

МЕТИЗ"

63) ПАО "ВЫБОРГСКИЙ СУДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

64) ОАО "ЗАВОД СТАРТ"

65) АО "РАМЕНСКИЙ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЙ ЗАВОД ЭНЕРГИЯ"

66) АО "НОВОРОССИЙСКИЙ СУДОРЕМОНТНЫЙ ЗАВОД"

67) АО "КОВРОВСКИЙ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД"

68) ПАО "АВИАЦИОННАЯ КОРПОРАЦИЯ "РУБИН"

69) ОАО "БАЛАШИХИНСКИЙ ЛИТЕЙНО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД"

70) АО "ПЛАВСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД "ПЛАВА"

71) АО «ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС ХК ЭЛЕКТРОЗАВОД»

72) ОАО "КАРПИНСКИЙ ЭЛЕКТРОМАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

73) АО "КАЗАНСКИЙ ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД"

74) ПАО "САТУРН"

75) ПАО "ТАМБОВСКИЙ ЗАВОД "ЭЛЕКТРОПРИБОР"

76) ПАО "ТУТАЕВСКИЙ МОТОРНЫЙ ЗАВОД"

77) ПАО "МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД ИМЕНИ М.И.КАЛИНИНА, Г.

ЕКАТЕРИНБУРГ"

78) АО "РАДИЙ"

79) НИЖЕГОРОДСКОЕ АО "ГИДРОМАШ"

80) АО "УРАЛЬСКИЙ ПРИБОРОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД"

81) ПАО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД

АВТОМОБИЛЬНЫХ ПРИЦЕПОВ "УРАЛАВТОПРИЦЕП"

82) ОАО "ЗАВОЛЖСКИЙ ЗАВОД ГУСЕНИЧНЫХ ТЯГАЧЕЙ"

83) ПАО "ТЯЖПРЕССМАШ"

84) ПАО "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "ИСКРА"

85) ПАО "ОБЪЕДИНЕННАЯ АВИАСТРОИТЕЛЬНАЯ КОРПОРАЦИЯ"

86) АО "РАМЕНСКОЕ ПРИБОРОСТРОИТЕЛЬНОЕ КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО"

87) ОАО "ДОНСКОЙ ЗАВОД РАДИОДЕТАЛЕЙ"
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88) АО "СТУПИНСКОЕ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ"

89) ПАО "НИЖЕГОРОДСКИЙ ТЕЛЕВИЗИОННЫЙ ЗАВОД ИМ. В. И. ЛЕНИНА"

90) ПАО "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "ОБЪЕДИНЕННАЯ

ВАГОННАЯ КОМПАНИЯ"

91) АО "ОДК-СТАР"

92) АО "ЭЛЕКТРОСИГНАЛ"

93) АО "РЯЗАНСКИЙ РАДИОЗАВОД"

94) ПАО СТАВРОПОЛЬСКИЙ РАДИОЗАВОД "СИГНАЛ"

95) АО "ОДК-АВИАДВИГАТЕЛЬ"

96) АО "НЕВСКОЕ ПРОЕКТНО-КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО"
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