ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Широкой Елизаветы Андреевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент

на тему

«Связь финансовых ограничений и инвестиционных решений: анализ российских машиностроительных компаний»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input type="checkbox"/> Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input type="checkbox"/> Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input type="checkbox"/> Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю: <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard <input type="checkbox"/> В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard <input type="checkbox"/> За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard <input type="checkbox"/> За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard <input type="checkbox"/> За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении: <input type="checkbox"/> Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям: <input type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления текста ВКР требованиям: <input type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: Елизавета Широкая самостоятельно выбрала отраслевой фокус своей выпускной квалификационной работы и приложила значительные усилия для того, чтобы разобраться в его специфике и подготовить необходимые для эмпирического исследования данные.

Общий вывод: работа студентки **Широкой Елизаветы Андреевны** соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:

Смирнов М.В., к.э.н, доцент кафедры финансов и учета

Дата: 09.06.2022